
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 29 Ionawr 2014  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda  
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru 
(09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 21)  

E&S(4)-03-14 papur 1 
 

Joanne Sherwood, Pennaeth Cynllunio Cyfoeth Naturiol 
Brian Pawson, Uwch Ymgynghorydd Amaethyddol   

Break (10:30 - 10:45) 

3 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth ar yr economi wledig (10:45 
- 11:30) (Tudalennau 22 - 47)  
E&S(4)-03-14 papur 2 : Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 
E&S(4)-03-14 papur 3 : Hybu Cig Cymru 
 

Ben Underwood, Cyfarwyddwr Cymru, Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 
Gary Davies, Cyfarwyddwr y Strategaeth Ranbarthol, Partneriaeth Ranbarthol 
De-orllewin Cymru 

 Dai Davies, Cadeirydd, Hybu Cig Cymru 
Siôn Aron Jones, Rheolwr Datblygu Diwydiant, Hybu Cig Cymru 

  

4 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth ar ynni ar raddfa fach (11:30 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



- 12:15)   

 
 Chris Blake, Cyfarwyddwr y Cymoedd Gwyrdd (Cymru) 
 Richard Tomlinson, Rheolwr Gyfarwyddwr, Fre-energy  

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 48 - 49)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Ionawr 

 
Llythyr gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth -  
Rhyngddibyniaethau rhwng y Bil Cenedlaethau'r Dyfodol, y Bil Cynllunio a Bil yr 
Amgylchedd  (Tudalennau 50 - 53) 
E&S(4)-03-14 papur 4 

 
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - P-04-343 Atal dinistrio 
mwynderau ar dir comin  (Tudalennau 54 - 56) 
E&S(4)-03-14 papur 5 

 
Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Newid yn yr Hinsawdd  
(Tudalennau 57 - 58) 
E&S(4)-03-14 papur 6 
 



1

�

�
�

���������	

�������������
�����������������
������������������������������������
��������

����������������

�

����

�����
[...]
ral areas that can contribute to maintaining the 
attractive landscape, thereby supporting tourism. Food security remains a clear 
priority with the world population increasing exponentially. 
 
As stated earlier in this response, HCC considers streamlining regulatory regimes is 
likely to achieve better outcomes for the environment and simpler systems for people.   
 
It is also considered important that land use planning is complimentary to 
environmental management planning and that due consideration is made to all planning 
requests, with business needs given equal importance to the environmental needs. 
 
In conclusion HCC considers therefore that stakeholders in all sectors of the 
agricultural and processing community have positively adapted to the demands for a 
sustainable way of life and are already playing a prominent and proactive part in the 
safeguarding of the environment. HCC would like to stress the importance to policy 
makers of remembering that the Welsh environment not only contributes to the social 
well-being and leisure activities of communities but also needs to sustain them 
financially. With this in mind it is essential that Sustainable Land Management includes 
the interests of businesses as without a healthy rural economy it will be impossible for 
Wales to enhance its standing as a vibrant, sustainable economy. 
 
We hope that these comments are useful in your deliberations and would appreciate 
being kept informed of any further developments in this area. 
 
Yours sincerely 

Gwyn Howells 
Chief Executive 

Tudalen 48



Tudalen 49

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 15 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:30 - 12:30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_15_01_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Llyr Gruffydd 

Julie James 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

Arfon Williams, RSBP Cymru 

Julian Atkins, Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 

Brycheiniog 

Geraint Jones, Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir 

Penfro 

Chris Lindley, Ardal Harddwch Naturiol Eithriadol Gŵyr 

Paul Sinnadurai, Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 

Brycheiniog 

Annie Smith, RSPB Cymru 

 

  

   

Eitem 5

Tudalen 61



Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 
 
1.2 Talodd y Cadeirydd deyrnged i Morgan Parry ar ran y Pwyllgor. 

 

2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: RSPB Cymru ac Ymddiriedolaethau Natur 

Cymru  
2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan y Pwyllgor. 
 
2.2 Cytunodd Annie Smith i roi nodyn gyda manylion pellach am ei sylwadau ynghylch 
y diffiniadau ym Mhapur Gwyn Bil yr Amgylchedd. 

 

3 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Parciau Cenedlaethol Cymru a Chymdeithas 

Genedlaethol yr Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol  
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau o’r Pwyllgor. 

 

4 Papur Gwyn Bil yr Amgylchedd: Parciau Cenedlaethol Cymru a 

Chymdeithas Genedlaethol yr Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol  
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau o’r Pwyllgor. 

 

5 Papurau i’w nodi  
5.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 

 

Llythyr gan y Gweinidog Adnoddau Naturiol a Bwyd - y Polisi Amaethyddol Cyffredin: 

Trosglwyddo cyllidebau rhwng pileri  
5.2 Nododd y Pwyllgor y papur. 
 

Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth - Cynigion ar gyfer yr 

M4 yn ardal Casnewydd  
5.3 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i ofyn am ragor o wybodaeth am y data. 

 

Tudalen 62



E
item

 5a

T
udalen 63



T
udalen 64



T
udalen 65



T
udalen 66



Bae Caerdydd / Cardiff Bay 
Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8242       
E-bost / Email: William.powell@wales.gov.uk  

 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh    

 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
Petitions Committee 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dafydd Elis-Thomas AM 
Chair of the Environment and 
Sustainability Committee 
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay  
CF99 1NA 
 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 
 Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 
 

Our ref: P-04-343 
 

                                20 December 2013 
 
 
 
 
 
Dear  
 
As you may be aware the Petitions Committee is currently considering the  
following petition, which collected 156 signatures: 
 

We call upon the Welsh Government to examine ways to prevent the destruction of 
amenities on common land, including for example the Marian Common in 
Llangoed, Ynys Môn. 
 
I enclose a copy of correspondence received in light of a recent evidence session 
with the petitioner and a link to the transcript of the evidence session for more 
information.  
 
http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s21880/11%20November%202
013.html?CT=2#p343 
 
As this falls within the remit of your Committee we wanted to make you are aware 
of the petition so that the Committee could consider its implications when 
considering forthcoming legislation that may impact on the issues it raises.  
  
All information relating to the Petitions Committee’s consideration of the petition 
can be found at: 
 
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2329 
 

Eitem 5b

Tudalen 67



 2 

 
 
 
 
 
 
 
Additionally the Committee agreed to: 
 

· write to the Police Commissioner for North Wales and the Chief Constable 
seeking their views on the apparent illegality on the common; and 

· write to the National Farmers Union and Farmers Union of Wales seeking 
their views on the issues raised by the peti
[...]
er 

statutory laws to prevent the acquisition of common land for private development, Marian 

Common, and other commons in Wales, will be lost forever to the detriment of local 

communities and the natural environment. 

 

We have recently spoken to members of the community who are also concerned about the 

protection of this land and who agree with the statements above. 

 

Dr Karen Pollock & Mr Tom Pollock  
 

Tudalen 69



Alun Davies AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 
Minister for Natural Resources and Food 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Alun.Davies@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

 
 
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref AD-/02008/13 

 
Dafydd Elis-Thomas AC 
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

T! Hywel 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annwyl Dafydd 
 

  
Ail Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Newid yn yr Hinsawdd 

 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 16 Rhagfyr 2013 ynghylch paratoadau’r Pwyllgor i graffu ar 
y camau sy’n cael eu cymryd ar fater newid yn yr hinsawdd yng Nghymru.  Rwy’n 
croesawu’r cyfle i drafod cynnydd Llywodraeth Cymru wrth fynd i’r afael ag achosion ac 
effeithiau newid yn yr hinsawdd. 
 
O ran eich cais am y data a ddefnyddiwyd i gyfrifo perfformiad yn erbyn y targedau, gweler 
y dolenni canlynol:  
 
Rhestr nwyon t! gwydr
 
Wrth lunio’r targedau, defnyddir data o restr nwyon t! gwydr Cymru, a gyhoeddwyd ar 
wefan y Rhestr Allyriadau Atmosfferig Genedlaethol dan nawdd Llywodraeth y DU. 
 
http://naei.defra.gov.uk/reports/reports?report_id=756 
 
 
 
 
 
 
 
 

 24 Ionawr 2014 

Eitem 5c

Tudalen 70



 
Dull 
 
Yn gynharach eleni cyhoeddwyd papur yn egluro sut yr ydym yn defnyddio’r data i gyfrifo’n 
targed o 3%.  Gellir gweld y cyhoeddiad ar wefan Llywodraeth Cymru drwy’r ddolen isod: 
 
http://wales.gov.uk/topics/environmentcountryside/climatechange/publications/?skip=1&lang=cy  

 
Atodiad Technegol 
 
Cyn hir byddwn yn cyhoeddi Atodiad Technegol i’r Adroddiad Blynyddol, sy’n rhoi rhagor o 
fanylion ynghylch ein dangosyddion perfformiad ar lleihau allyriadau. 
 

 
 
Alun Davies AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 
Minister for Natural Resources and Food 
 

Tudalen 71


	Agenda
	2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	3 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth ar yr economi wledig
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	5 Papurau i™w nodi
	5a Llythyr gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth -  Rhyngddibyniaethau rhwng y Bil Cenedlaethau'r Dyfodol, y Bil Cynllunio a Bil yr Amgylchedd
	5b Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir comin
	5c Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Newid yn yr Hinsawdd



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 29 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:35 - 12:40 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_29_01_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Llyr Gruffydd 

Julie James 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Chris Blake, Y Cymoedd Gwyrdd (Cymru) 

Dai Davies, Hybu Cig Cymru 

Gary Davies, Partneriaeth Ranbarthol De-orllewin Cymru 

Siôn Aron Jones, Hybu Cig Cymru 

Brian Pawson, Cyngor Cefn Gwlad Cymru 

Joanne Sherwood, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Richard Tomlinson, Fre-energy 

Ben Underwood, Cymdeithas y Tirfeddianwyr 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd)   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_29_01_2014&t=0&l=cy


Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

 

 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru  
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

2.2 Cytunodd y tystion i ddarparu rhagor o wybodaeth ysgrifenedig yn egluro sut y gall 

cyflwr a chysylltedd Safleoedd o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig effeithio ar 

gydnerthedd yr amgylchedd ehangach a chyngor ar sut y gallai amaethyddiaeth a 

choedwigaeth fasnachol gael eu hintegreiddio'n well yn y Cynllun Datblygu Gwledig. 

 

 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth ar yr economi wledig  
3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth ar ynni ar raddfa fach  
4.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

 Papurau i’w nodi  
5.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 

 

Llythyr gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth -  

Rhyngddibyniaethau rhwng y Bil Cenedlaethau'r Dyfodol, y Bil Cynllunio a Bil yr 

Amgylchedd  
5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir 

comin  
5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd - Newid yn yr Hinsawdd  
5.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

